adhærent. « Transgressorem meipsum constituo. » Legi iterum obtemperando, ostendo quod tanquam transgressor ipsam primum deserui ac Christo credidi. « Ego enim. » Ego, inquit, legi obtemperando, constitui meipsum legi mortuum. Siquidem lex mihi Christum præsignavit: et illi quidem mortuus sum, quia juxta illam jam non conversor, hujus vero dogmata sequor. « Per legem legi mortuus sum. » Aut per legem evangelicam mortuus sum legi Mosi. Quomodo igitur mortificatus, ac perinde me ad illam habens quasi ejus nulla sit utilitas, servabo ipsam? Aut per ipsam legem ac graves observationes eorum quæ in ipsa continebantur, **735** mortuus sum peccato per ipsam. Num igitur æquum est servare eam quæ interimit? « Ut Deo viverem, » nempe immortalī, et æterna vita « Una cum Christo crucifixus sum, » per baptismum. Lex igitur, quod in se erat, occidit, Christus autem vivificavit: quomodo ergo servabo legem? « Sed vivo jam non ego. » Per conversationem quæ iste consequitur, qua mortua sunt sua membra. Aut enim: « Mortificate membra vestra terrestria. » — « Vivit autem in me Christus. » Operator, dominator, omnia tandem in me factus. Per hoc autem vivit in me, quod nihil in me fiat eorum, quæ ab eo non approbantur. « Vitam autem quam nunc vivo in carne. » Nec solum, inquit, intellectuali vita propter Christum vivo, verum etiam sensitiva. Quonam modo? Cum propter legem, inquit, sententiæ essemus obnoxii, futurum erat ut etiam carnaliter moreremur tanquam in quodam diluvio. Christus autem vivere nos fecit a legis maledictione liberatos. Igitur non intellectualis modo vita, sed et sensitiva nobis donata est per fidem quæ in Christum est. Quomodo igitur rursus postliminio revertemur ad legem? « Et tradidit semetipsum pro me. » Quod commune est, proprium facit, ostendens tantum gratiarum actionis quemque debere Christo, ac si propter ipsum solum homo factus fuisset. « Non aspernor gratiam. » Tanquam hi qui adhuc legi adhærent, Christi gratiam aspernentur. Aspernari vero est non credere, attenuare, irridere. Vides quo sermonem deduxerit. « Nam si per legem justitia. » Si enim lex justificare posset, Christus frustra et sine causa mortuus esset. Ob id namque seipsum tradidit, ut, quod lex non poterat, ipse nos sua morte salvos faceret: quod si lex salvos faceret, super-

ΚΕΦΑΛ. Δ'.

Ὅτι διὰ πίστεως ὁ ἁγιασμός, οὐ διὰ νόμου.

Ἡ ἀνόητοι Γαλάται, τίς ὑμᾶς ἐδάσκαλεν τῇ ἀληθείᾳ μὴ πείθεσθαι, οἷς κατ' ὀφθαλμοὺς Ἰησοῦς Χριστὸς ἰπροεγράφη ἐν ὑμῖν ἰσταυρωμένος; Τοῦτο μόνον θέλω μαθεῖν ἀφ' ὑμῶν, ἐξ ἔργων νόμου ἐλάβετε τὸ πνεῦμα, ἢ ἐξ ἀκοῆς πίστεως, οὕτως ἀνόητοι ἴσοι, ἐναρξάμενοι πνεύματι, νῦν σαρκὶ ἐπιτελεῖσθε. Τσσαῦτα ἐπάθετε

CAPUT IV.

Quod per fidem fuerit sanctificatio, et non per legem.

III, 1-6. Stulti Galatæ, quis invidit vobis ne obtemperaretis, et crederetis veritati, quibus præ oculis Jesus Christus fuit depictus, **736** inter vos crucifixus? Hoc solum cupio discere a vobis: ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex prædicatione fidei? Adeo stulti estis, cum Spiritu cæperiti nunc carne consummaminī? Tam multa passi estis

¹ Coloss. iii, 5.

frustra, si tamen et frustra. Qui igitur subministrat vobis Spiritum, operatur virtutes in vobis, utrum ex operibus legis, an ex prædicatione fidei id facit? Quemadmodum Abraham credidit Deo, et imputatum est illi ad justitiam.

Ubi demonstravit seipsum non ab hominibus, sed a Domino fuisse edoctum, majori nunc auctoritate docet, comparisonem legis ac fidei faciens. Stultos aut vocat ipsos. Vere enim stultum est a Christo discedere, legique adhærere. « Quis vobis invidit? » inquit. Non dixit, Quis vobis imposuit? ne opprobrium misceret opprobrio; sed, quis indignatus est, sive invidit? ostendens magna fuisse ea quæ prius operabantur. « Quibus præ oculis Jesus Christus. » Atqui Hierosolymis crucifixus est: quomodo ergo ait: *Quibus præ oculis et inter vos?* Ostendit vim fidei, quæ etiam procul distantia prospicit. Attamen quia Depictus est dixit, sive descriptus, nempe per prædicationis scripturam, tantumdem est ac si diceret: Prædicatio quidem depinxit vobis crucem ac mortem Christi, vos autem oculis fidei tanquam præsentem ipsum vidistis: ita enim credidistis, ac si ipsam Christi mortem intuiti essetis. — « Hoc solum cupio discere a vobis. » Quoniam, inquit, tantam dispensationem non animadvertitis, breve quoddam verbum loquor ad vos: num per legis opera Spiritum sanctum accepistis, tantisque virtutes ac signa operati estis, an per fidem? quandoquidem dum legi adhærebatis, non Spiritum suscepistis: quomodo ergo rursum relicta fide legi adhæretis? « Adeo stulti estis. » Adeo, inquit, stulti estis, ut temporis progressu retrorsum curratis. Nam cum Spiritu cõperitis consummari: hoc enim a communi sensu sumendum est: nunc carne consummamini. Spiritu enim consummabantur, cum signa ederent: nunc vero carne circumcidebantur. Animadverte autem quod non dixerit, Consummatis, sed « Consummamini, » ostendens quod more ovium sumentes ipsos circumcidebant ne scientes quidem quid paterentur. « Nunc carne consummamini. »

737 Spiritum quidem dixit gratiam, carnem vero conversationem secundum legem. « Tam multa passi estis frustra. » Multis ob Christum afflictionibus ac periculis exercitati fuerant. Tanta igitur, inquit, nullo fructu passi estis. Nam si circumcidimini, nullum illa fructum habent, hoc est, ipsa perdidistis. Deinde ne ipsos in desperationem conjiciat, ait: « Sitamen et frustra. » Nam si respicere volueritis, non erunt frustra. « Si tamen et frustra. » Et non etiam cum damno. Frustra namque fieri, aut esse dicitur, quod neque confert quidquam neque aufert: at qui spiritu cõpit, et ob id in multas incidit afflictiones, deinde transmutatur, is non solum frustra passus est ea quæ passus est, verum etiam cum damno, perdendo quæ sibi reposuerat pro emia ob perpassas pro Christo afflictiones. « Qui igitur subministrat vobis. » Deus igitur qui vobis Spiritum subministrat et qui opera-